
Dipartimento Gabinetto del Sindaco

Servizio Eventi

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
J1028/2022/11 dell'1/12/2022

Al Servizio Gestione Bilancio
SEDE

Oggetto: Accertamento Entrata su capitolo 255132 - Importo € 440.000,00 

Il Dirigente del Eventi:

 PREMESSO CHE

l'Amministrazione comunale di Napoli intende intraprendere tutte le azioni necessarie a rilanciare
ed a valorizzare le attrattive turistico-culturali della Città e le risorse del territorio con strategie
anche  a  breve  termine,  prevedendo  l’organizzazione  di  una  serie  di  iniziative  ed  eventi  di
rilevanza nazionale ed internazionale che prevedano il coinvolgimento di tutti gli attori interessati;

nella  seduta  di  Consiglio  Metropolitano  del  3  maggio  2022  il  Sindaco  metropolitano  ha
presentato  al  Consiglio  le  linee  programmatiche  e  di  mandato  2021-2026  incentrate  sulla
valorizzazione delle funzioni fondamentali delle Città metropolitane, tra cui rientra quella della
promozione e coordinamento dello sviluppo economico e sociale dell’area metropolitana;

in sede di aggiornamento del DUP 2022-2024 della Città  Metropolitana di Napoli sono state
sviluppate  le  linee  programmatiche,  declinandole  in  obiettivi  strategici,  tra  cui  quello  di
“Sostenere lo sviluppo economico e sociale del territorio attraverso la riqualificazione dell’offerta
turistica”;

il Comune di Napoli, a sua volta, intende perseguire l’obiettivo di realizzare una serie di iniziative
nell’ambito del progetto “Natale a Napoli 2022” che culmineranno nell'evento previsto in piazza
del Plebiscito la notte del 31 dicembre;

in tale ottica è stato attivato un processo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990,
finalizzato  ad  intraprendere  azioni  condivise  volte  al  raggiungimento  dell’obiettivo  comune
consistente nella realizzazione di un evento di rilievo nazionale denominato “Natale a Napoli
2022”;

la Città  Metropolitana di Napoli,  nell’esercizio delle proprie funzioni,  in linea con i  principi
statutari di “promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico” del territorio di area
ed in coerenza con gli obiettivi definiti nel proprio DUP, ha valutato di aderire al percorso sopra
descritto  avendo  destinato  apposite  risorse  nel  proprio  bilancio  corrente  per  un  importo
complessivo di € 2.000.000,00;

pertanto, la medesima Città Metropolitana di Napoli si è impegnata a finanziare con le proprie
risorse stanziate in bilancio l’importo complessivo di € 2.000.000,00 in favore del Comune di
Napoli a copertura parziale del progetto “Natale a Napoli 2022” di cui € 1.500.000,00 per le
installazioni natalizie previste nelle 10 Municipalità ed € 500.000,00 per la realizzazione una
serie di iniziative nell’ambito del predetto progetto.

Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia 
tel. (+39) 081 7955047 - 7954074/75/76/77  ·  0817954234  ·  fax (+39) 081 7954078

eventi@comune.napoli.it - eventi@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002553



CONSIDERATO CHE

con  deliberazione  n.  444  del  14/11/2022  la  Giunta  comunale  ha  approvato  lo  schema  di
protocollo  d'intesa  ex  art.  15  della  Legge  n.  241/90,  tra  il  Comune  di  Napoli,  la  Città
Metropolitana  di  Napoli  e la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e Agricoltura  di
Napoli,  per  la  realizzazione dell’ evento denominato “Natale a  Napoli  2022”,  da  tenersi  sul
territorio della città di Napoli nel periodo natalizio tra dicembre 2022 e gennaio 2023, nonché per
la  realizzazione degli  allestimenti  di  luminarie  presso  le dieci  Munipalità  in  occasione delle
festività natalizie 2022/2023;

con la medesima deliberazione la Giunta comunale ha approvato, altresì, la variazione di Bilancio
2022/2024 per l' annualità 2022 istituendo in capo al Servizio Eventi per il Bilancio 2022/2023 -
annualità 2022:

• il  Capitolo  di  Entrata  255132  codice  di  Bilancio  2.01.01.02.004  denominato
Trasferimento a destinazione vincolata da parte di Città Metropolitana di Napoli per
il cofinanziamento di una serie di iniziative afferenti l’evento “Natale a Napoli 2022”;

• il  Capitolo  di  spesa  155132  codice  di  Bilancio  05.02-1.03.02.02.005   denominato
Prestazione di  Servizi  per  la  realizzazione  di  iniziatve  afferenti  l’evento  “Natale  a
Napoli 2022”. finanziato da Città Metropolitana di Napoli.

con determinazione  dirigenziale  n.  09219  del  18-11-2022  il  dirigente  della  Direzione  Piano
Strategico della città Metropolitana di Napoli ha disposto:

• di approvare lo schema di convenzione regolante le forme di collaborazione, i reciproci
impegni nonché le modalità di erogazione e di rendicontazione delle somme da trasferire
per lo volgimento del progetto “Natale a Napoli 2022”;

• di concedere, in esecuzione del Protocollo d’intesa registrato al RU CONV. n° 361 del
23/11/2022, le risorse ivi previste di € 440.000,00 a favore del Comune di Napoli per gli
eventi  che  rietrano  nella  programmazione  del  progetto  "Natale  a  Napoli  2022"  del
Servizio Eventi, come riportato nella seguente tabella.

SPESE IMPORTO

affidamento  prestazione  artistica  per  il  concerto  dell’artista  Rkomi
previsto in p.zza del Plebiscito in data 30/12/2022; € 140.000,00

affidamento prestazione artistica per lo spettacolo di fine anno previsto
in p.zza del Plebiscito in data 31/12/2022;

€ 200.000,00

affidamento  prestazione  artistica  per  l’animazione  dei  DJ  Set  da
realizzarsi sul Lungomare Caracciolo per la notte di Capodanno;

€ 100.000,00

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002553



VISTI:

· l’ art. 179 del  D.Lgs. n. 267/2000;
· gli  allegati  1  (Principi  generali  o  postulati)  e 4/2  (contabilità  finanziaria)  del  d.  Lgs.

118/2011 e ss. mm.)

DISPONE

Per i motivi esposti di accertare l'importo di € 440.000,00 sul capitolo  255132  - denominato
Trasferimento  a  destinazione  vincolata  da  parte  di  Città  Metropolitana  di  Napoli  per   il
cofinanziamento di una serie di iniziative afferenti l’evento “Natale a Napoli 2022” , codice di
bilancio 2.01.01.02.004 – annualità 2022.

IL DIRIGENTE*
       dott.ssa Gerarda Vaccaro

*Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  82/2005  s.m.i.  e  norme  collegate  e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002553


		2022-12-01T11:33:39+0000
	GERARDA VACCARO




